
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ» 

 

 

П Р И К А З 

 

01.12.2022г.                                                                                                        № 478 

О внесении изменений в учетную политику  

для целей бухгалтерского учета . 

  

     На основании приказа Минфина России от 15.04.2021г. №61н "Об утверждении 

унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых 

при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 

учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению" (с 

изменениями и дополнениями),  приказываю: 

 
1. Внести изменения учетную политику для целей бухгалтерского учета, 

утвержденную приказом руководителя от 29.12.2021г. №613 согласно приложению 

1 к настоящему приказу. 

2. Опубликовать основные положения учетной политики в новой редакции на 

официальном сайте учреждения до 31.12.2022г.. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Л.В.Никонову 

 

Руководитель учреждения                        О.И.Морозенко 

    

С приказом ознакомлен(а):                  Л.В.Никонова 

 

01.12.2022г. 

 

 

 

 

 

 

 
                                                        

  

 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400766923/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400766923/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400766923/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400766923/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400766923/0


Приложение 1 

К приказу от 01.12.2022г. №478 

           Добавить в раздел III  «Правила документооборота  учетной политики,  пункт 15, 

исходя из планируемой готовности используемых учреждением  информационных систем 

(ресурсов), установить дату перехода на применение первичных учетных документов 

установленных Приказом Минфина России от 15.04.2021г. №61 с 01 декабря  2022года., с 

01.01.2023г. 

 Обмен электронными первичными документами внутри учреждения осуществлять с 

использованием  бухгалтерской программы «1»С Бухгалтерия. 

В электронной форме учреждения формирует  и хранит на бумажных носителях 

следующие формы первичных (сводных) учетных документов (регистров бухгалтерского 

учета): 

N 

п/п 

Код 

форм

ы 

Наименовани

е формы 

документа 

Документ  Год перехода 

1 2 3 4 5 

1 05104

31 

Ведомость 

группового 

начисления 

доходов 

Ведомость начисления доходов / 

Начисление доходов 

(раздел Услуги, работы, 

производство) 

2023г. 

2 05104

33 

Акт о 

консервации 

(расконсерва

ции) объекта 

основных 

средств 

Акт о консервации (расконсервации) 

(раздел ОС, НМА, НПА) 

2023г. 

2.1 05104

32 

Извещение о 

начислении 

доходов 

(уточнении 

начисления) 

Извещение о начислении 

доходов / Начисление доходов  

(раздел Услуги, работы, 

производство) 

2023г. 

3 05104

34 

Акт приема-

передачи 

объектов, 

полученных в 

личное 

пользование 

Внутреннее перемещение ОС, НМА, 

НПА / Внутреннее перемещение/ 

Внутреннее перемещение 

(оперативный учет) 

(раздел ОС, НМА, НПА) 

Акт списания материалов / Выдача в 

личное пользование (401.20.272 

(109.00) - 105.00) (оприходование на 

счет 27) 

Поступление МЗ/ Возврат из личного 

пользования (105 - 401.10.172 (199)), 

дополнительная проводка счет 27 

 (раздел Материальные запасы) 

2023г. 

 

 

 

 

01.12.2022г. 

 

 



3.1 05104

35 

Акт об 

утилизации 

(уничтожени

и) 

материальны

х ценностей 

Акт об утилизации ОС 

(раздел ОС, НМА, НПА) 

Акт об утилизации МЗ 

(раздел Материальные запасы) 

2023г. 

4 05104

36 

Акт о 

признании 

безнадежной 

к взысканию 

задолженност

и по доходам 

Списание, восстановление 

задолженности по 

доходам / Списание безнадежной к 

взысканию задолженности (205.00, 

207.00, 209.00, 210.05, 04) 

(раздел Учет и отчетность) 

2023г. 

5 05104

37 

Решение о 

списании 

задолженност

и, 

невостребова

нной 

кредиторами, 

со счета 

_______ 

Списание кредиторской 

задолженности / Списание 

кредиторской задолженности без 

последующего наблюдения / Списание 

кредиторской задолженности с 

последующим наблюдением / 

Прекращение наблюдения 

задолженности (окончание срока 

исковой давности) 

(раздел Учет и отчетность) 

2023г. 

6 05104

39 

Решение о 

проведении 

инвентаризац

ии 

Решение о проведении 

инвентаризации 

(раздел Учет и отчетность) 

2023г. 

7 05104

40 

Решение о 

прекращении 

признания 

активами 

объектов 

нефинансовы

х активов 

Решение о прекращении признания 

активом 

(раздел ОС, НМА, НПА) 

Решение о прекращении признания 

активом (материальные запасы) 

(раздел Материальные запасы) 

2023г. 

7.1 05104

41 

Решение о 

признании 

объектов 

нефинансовы

х активов 

Решение о признании объектов 

нефинансовых активов / Признание 

объектов НФА (приобретение и 

изготовление) 

(раздел ОС, НМА, НПА) 

Решение о признании объектов 

(материальные запасы) 

(раздел Материальные запасы) 

2023г. 

8 05104

42 

Решение об 

оценке 

стоимости 

имущества, 

отчуждаемого 

не в пользу 

организаций 

бюджетной 

сферы 

Решение об оценке 

имущества / Оценка имущества 

(раздел ОС, НМА, НПА) 

2023г. 

9 05104 Решение о Списание, восстановление 2023г. 



45 признании 

(восстановлен

ии) 

сомнительной 

задолженност

и по доходам 

задолженности по 

доходам / Признание сомнительной 

задолженности по доходам (205.00, 

207.00, 209.00, 

210.05)/ Восстановление 

сомнительной задолженности по 

доходам (04) 

(раздел Учет и отчетность) 

10 05104

46 

Решение о 

восстановлен

ии 

кредиторской 

задолженност

и 

Восстановление кредиторской 

задолженности / Восстановление 

кредиторской задолженности, 

учитываемой на забалансе / 

Восстановление кредиторской 

задолженности, ранее не 

учитываемой 

(раздел Учет и отчетность) 

2023г. 

10.1 05104

47 

Изменение 

Решения о 

проведении 

инвентаризац

ии 

Изменение решения о проведении 

инвентаризации 

(раздел Учет и отчетность) 

2023г. 

11 05108

37 

Ведомость 

начисления 

доходов 

бюджета 

Ведомость начисления доходов / 

Начисление доходов 

(раздел Услуги, работы, 

производство) 

2023г. 

12 05108

38 

Ведомость 

выпадающих 

доходов 

Ведомость выпадающих доходов / 

Уменьшение суммы начисленных 

доходов 

(раздел Услуги, работы, 

производство) 

2023г. 

 

 

Регистры бухгалтерского учета 

N 
п/п 

Код 
формы 

Наименование 
регистра 

Отчет БГУ2 Примечание 

1 2 3     

1 0509213 Журнал операций 
по забалансовому 
счету ____ 

Журнал операций по 
забалансовому счету (ф. 
0509213) 
(раздел Учет и отчетность – 
Регистры учета) 

 01.12.2022г. 

2 0509097 Карточка учета 
имущества в 
личном 
пользовании 

Карточка учета имущества в 
личном пользовании 
(раздел Учет и отчетность – 
Регистры учета) 
Карточка также может быть 
открыта из элемента 
справочника Сотрудники 

 01.12.2022г. 

 Документы учреждение формирует и хранит на бумажных носителях. 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
	ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ»
	На основании приказа Минфина России от 15.04.2021г. №61н "Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, ...
	Регистры бухгалтерского учета


		2022-12-28T16:47:55+0500
	Морозенко Ольга Ивановна
	я подтверждаю этот документ




